L'immagine dell'acqua, come spazio che si pone tra due differenti stili di vita, sembra esercitare su Cesario una certa attrazione. La si è già incontrata parlando dei matrimoni dei patriarchi, che trovano le loro donne presso i pozzi, e trattando del ritrovamento di Mosè sul Nilo. Nel sermone 115 Cesario dedica l'omelia al ricordo dell'attraversamento

334S. CAESARII *Serm.* 109, 1 (CCSL 103, p. 451; **432**, 19-24):«Senior ille populus, fratres carissimi, qui propter incredulitatem in deserto mortuus est, significavit priorem populum Iudaeorum; parvuli vero illi, id est, iunior populus figuravit populum gentium. Sicut enim seniore popul mortuo iunior terram repromissionis accepit, ita reprobato populo Iudaeorum iunior populus Christianorum gratiam divinae benedictionis obtinuit.» Il tema trattato da Cesario si trova anche in Origene, tuttavia nel predecessore dell'Arelatense, pur essendoci una lettura della storia veterotestamentaria che rinvia ai cristiani, non si riscontra una distinzione così netta e marcata tra ebrei e gentili. Si confronti il testo di Cesario con ORIGENES, *Hom. in Num.* 8, 1 (sc 415, p. 206-209, 26-43).

335*Num.* 14, 38.

336S. CAESARII *Serm.* 109, 2 (CCSL 103, p. 452-453; **434**, 8-19):«Qui tamen sint duo isti, qui Iudaeorum populum ad terram repromissioni invitant, vel quid spiritualiter significant, diligenter attendite. Duo isti novum et vetus testamentum significant: istis enim duobus ducibus, id est, novo et veteri testamento ad terram verae repromissionis, id est, ad aeternam beatitudinem pervenitur. De istis duobus testamentis legimus: “in medio duorum animaliorum cognosceris”; vetus namque et novum testamentum, etsi aliquibus locis in litera discrepant, tamen in veritate concordant, et diverso genere duo unum loquuntur. Sed et aliter duo isti intellegi possunt: duobus ducibus enim ad terram repromissionis ascenditur, quia ad Christum historia et allegoria, fide et operibus, caritate dei et caritate proximi pervenitur.»

del Giordano³³⁷, immagine del sacramento del battesimo³³⁸, che consente alle nuove generazioni di giungere nella terra promessa e contemporaneamente segna il limite oltre il quale la vecchia nazione non può procedere. Il fiume è il confine che sancisce la distinzione tra coloro che continueranno a vivere nella grazia di Dio e coloro che ne saranno esclusi. Le persone anziane, sepolte nel deserto, sono *typum* degli ebrei, mentre le giovani prefigurano i gentili, che ricevono il Regno Celeste mediante il battesimo. Come ho messo in evidenza parlando del sermone 109, solo due delle persone anziane meritano di avere accesso alla distesa di terra che si stende fertile oltre il Giordano; esse rappresentano i due precetti della carità: l'amore per Dio e quello per il prossimo, che invitano i cristiani a ricevere la vita eterna³³⁹.

Il tema della traversata non è l'unico ad essere affrontato da Cesario, infatti, gli aspetti della vita di Mosè e di Giosuè sono altrettanto significativi. Essi sono immagini della Legge e di Cristo, che si susseguono nel tempo³⁴⁰. La corrispondenza tra Mosè e la Legge e tra Giosuè ed il Vangelo è affermata da Cesario anche in altri sermoni. Nel sermone 114 viene detto che la terra promessa non è raggiunta grazie a Mosè, che rappresenta la Legge dell'Antico Testamento e che, come dice l'Apostolo, non porta nulla a perfezione³⁴¹, ma mediante Giosuè, la grazia del Vangelo, la quale allontana i peccati dai cuori dei cristiani³⁴². Sempre in questo sermone, l'immagine del passaggio

337Per i brani biblici a cui Cesario si riferisce nei sermoni 115 e 116 si veda: *Gs* 1,1- 6,27.

338 S. CAESARII *Serm.* 115, 1 (CCSL 103, p. 478; **457**, 11-15):«Post haec Iordane transito, quasi baptismi completo mysterio, populus Israhel terram repromissionis ingreditur. Verum est, fratres carissimi: nisi quis per baptismi sacramentum transierit, terram verae repromissionis, id est, aeternam beatitudinem non videbit.»

339 S. CAESARII *Serm.* 115, 4 (CCSL 103, p. 479; **458**, 1-13):«Quod sepulto seniore populo in deserto iunior populus Iesu duce in terram repromissionis inducitur, senior ille populus typum habuit Iudaeorum, iunior vero figuram habuit gentium. Ille populus senior transito mari Rubro sepelitur in heremo: iunior vero populus ad hoc transiit Iordanem fluvium, ut acciperet regnum. Verum est, fratres: nemo beatitudinem regni caelestis accipiet, nisi prius per baptismi sacramentum transierit [...]».

340 S. CAESARII *Serm.* 115, 1 (CCSL 103, p. 478; **456**, 21-**457**, 2):«Sicut frequenter caritati vestrae suggestimus, fratres carissimi, Moyses non solum typum Christi, sed etiam figura legis intellegitur habuisse: denique in monte, ubi dominus transfiguratus est, Moyses et Helias loquebantur cum eo, et in illis duobus lex et prophetia significatae sunt. Mortuo ergo Moyse Iesus suscepit imperium; et cessante lege dominus noster verus Iesus totius mundi obtinuit principatum.»

341*Eb.* 7,19.

342S. CAESARII *Serm.* 114, 4 (CCSL 103, p. 476; **454**, 17-25):«Et illud advertite, fratres, quod specialiter ad donum gratiae pertinere cognoscitur: non enim per bonum naturae, ne per legem litterae, quia non per Moysen, id est, per legem veteris testamenti, sed per Iesum successorem Moysi terra repromissioni Israhelico populo reformatur. Sic enim et apostolus ait: “nihil, inquit, ad perfectum aduxit lex”. Non ergo per legis litteram, sed per avangelicam gratiam gentes crudeles et pessimae, id est, originalia peccata vel actualia crimina de terra repromissionis, hoc est, de Christianorum cordibus Iesu duce potuerunt effugari.»

del Giordano viene accostata al valore del sacramento del battesimo³⁴³.

Il sermone 116 riprende i temi già trattati e li approfondisce. Mosè è identificato con la Legge basandosi sul confronto tra due versetti del Vangelo di Luca: in uno è affermato che prima di Giovanni c'erano la Legge ed i profeti³⁴⁴ e nell'altro che gli ebrei avevano Mosè e i profeti³⁴⁵. La corrispondenza è avvalorata anche dalle parole di Paolo di II *Corinzi* 3,15, in cui l'Apostolo parla della lettura di Mosè da parte d'Israele, stabilendo un parallelo tra il patriarca e la Legge. Nel momento in cui la Legge cessa, il suo posto è preso dal vero Giosuè, ovvero da Gesù³⁴⁶. Come nel sermone 104³⁴⁷, Cesario propone un confronto tra Mosè e Giosuè, evidenziando che il primo dei due portò il popolo fuori dall'Egitto attraversando l'acqua salata del mare, in cui non c'era nessuna dolcezza, per condurlo nel deserto, in cui avrebbe vagato per quarant'anni, sottoposto a molte fatiche. A causa delle continue mormorazioni contro Dio, la popolazione anziana, che aveva seguito il patriarca, fu distrutta nella desolazione del deserto e non meritò di entrare nella terra promessa³⁴⁸. Queste cose avvennero sotto Mosè, ovvero sotto la Legge, mentre con Giosuè il popolo fu condotto oltre il Giordano, le cui acque sono dolci. Il passaggio non fu compiuto nella paura e nel silenzio, come in precedenza, ma fu accompagnato dal suono delle trombe, che suonavano qualcosa di mistico e divino³⁴⁹.

343 S. CAESARII *Serm.* 114, 5 (CCSL 103, p. 476; **454**, 31-455, 4):«Et hoc, fratres, attendite, quia terra repromissionis non recipitur, nisi prius regnante Iesu Iordanis fluvius transeat. Ita est, fratres: quia ad spiritalem terram repromissionis, id est, ad conscientiam puram non nisi per sacramentum baptismi pervenitur; per ipsum enim fluvium Iesus Israheliticum populum transire fecit, quem postea verus Iesus suo baptisate consecravit».

344 *Lc* 16,16.

345 *Lc* 16,29. Origene, prima di Cesario, aveva usato lo stesso passo evangelico, per stabilire la corrispondenza tra la figura di Mosè e la Legge. Si veda: ORIGENES, *Hom. in Iosue* 1, 3 (sc 71, p. 100).

346 S. CAESARII *Serm.* 116, 1 (CCSL 103, p. 482; **460**, 18-461,7):«Lectio ista, fratres carissimi, quae nobis modo recitata est, non tam gesta nobis filii Nave praedicat, quam domini nostri Iesu Christi sacramenta depingit: iste est enim, quid post mortem Moysi suscepit imperium. Defunctus est ergo Moyses, et imperavit Iesus: cessavit lex vetus, et regnavit Iesus verus. Sic enim evangelista testatur: “lex et prophetae usque ad Iohannem”. Quod autem Moyses pro lege accipiatur, in evangelio legimus: “habent, inquit, Moysen et prophetas”, id est, legem et prophetas; et apostolus: “usque hodie, inquit, cum legitur Moyses” hoc est lex. Cessante ergo lege Iesus dominus noster suscepit principatum.».

347 S. CAESARII *Serm.* 104, 4 (CCSL 103, p. 431; **413**, 22-28).

348 S. CAESARII *Serm.* 116, 1 (CCSL 103, p. 482-483; **461**,7-16):«Et, si videtur, conferamus gesta Moysi cum principatu Iesu. Rogo vos, fratres, diligenter attendite: quia sacramenta recitantur, quae in nobis impleta sunt. Quando Moyses eduxit populum de terra Aegypti, nullus ordo in populo, nulla in sacerdotibus observantia: transeunt aquam maris, aquam salsam, nec in se aliquid dulcedinis continentem: veniunt in heremum, et per quadraginta annos non sine labore populus exercetur; nec solum exercetur, sed etiam pro assidua murmuratione in illa heremi vastitate consumitur, et terram repromissionis intrare senior ille populus non meretur.».

349 La medesima comparazione tra le opere di Mosè e le azioni di Giosuè si trova in Origene, da cui Cesario ha attinto. Per la comparazione si veda: ORIGENES, *Hom. in Iosue* 1, 4 (sc 71, p. 100-102).

Le persone seguirono Giosuè e attraversarono il fiume, per entrare nella terra promessa, che è immagine della vita eterna, che si ottiene mediante il battesimo. Negli avvenimenti descritti nel brano biblico, Cesario trova già adombrato il destino del popolo cristiano³⁵⁰.

I due patriarchi non sono gli unici personaggi ad essere innalzati ad icone della realtà futura; la meretrice di Gerico rappresenta l'evoluzione della Chiesa, che lascia le sue vesti di peccatrice, dedita al culto degli idoli, per essere purificata all'arrivo delle spie inviate da Giosuè³⁵¹. Esse preannunciano l'opera degli Apostoli, mandati nel mondo da Gesù per portare il suo messaggio e convertire le genti. La storia che traspare attraverso la figura della prostituta, va puntualizzato, non è solamente quella dei popoli nella loro integrità, ma anche quella interiore di ogni uomo, la cui anima vive nel peccato, nell'attesa di essere salvata³⁵².

Cesario coglie il più piccolo particolare, per trasmettere il significato profondo delle Scritture, e per questo non tralascia di dare una spiegazione al fatto che le spie vengono nascoste sul balcone. La locazione dei due uomini non è un caso, ma vuole significare qualcosa di preciso, ovvero che la Chiesa non riceve l'insegnamento degli Apostoli su questioni umili, ma su fatti importanti ed elevati, perché essa, a differenza degli ebrei,

350 S. CAESARII *Serm.* 116, 1 (CCSL 103, p. 483; **461**,16-29):«Haec facta sunt sub Moyse, id est sub lege. Cum vero Iesus, qui salvatorem dominum figurabat, educit exercitum, adtendite quae sunt quae iam illo tempore adumbrabantur de populo christiano: sacerdotes praecedunt, arca testamenti portatur in humeris sacerdotum: nusquam mare, nusquam salsus fluctus occurrit, sed Iesu duce venit ad Iordanem; non cum aliqua perturbatione, non cum aliqua violentia, sicut prius in mari Rubro, non fugientes, neque perterriti metu, sed Iesu duce cum sacerdotibus ingrediuntur Iordanem, aquam dulcem et delectabilem, non cum furtivo silentio, sed cum tubarum cantibus mysticum quiddam divinumque canentibus; ut ad praedicationem tubae celestis populus Iesum sequens per Iordanem fluvium, quasi per baptismi sacramentum, terram repromissionis, id est, aeternae vitae beatitudinem mereatur intrare.».